
Beverīnas Vēstis
Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

AKTUALITĀTES
Izmaiņas Beverīnas novada pašvaldības 

domē un administrācijā

2019.gada 17.decembrī tika sasaukta Beverīnas novada 
pašvaldības domes ārkārtas sēde, kuras dienas kārtībā bija 
jautājums par domes priekšsēdētāja ievēlēšanu, jo 28.11.2019. 
domes priekšsēdētāja amata pienākumus pārtrauca pildīt 
Māris Zvirbulis. Tika izvirzītas 2 kandidatūras – deputāts 
Uldis Podnieks izvirzīja Jāni Fūrmani, savukārt deputāts 
Salvis Rambols izvirzīja Romānu Vaščenko. Klātesot 9 
deputātiem, ar 7 balsīm “par” un 2 “pret”, par Beverīnas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāju tika ievēlēts Jānis
Fūrmanis.

Izmaiņas ir notikušas arī pašvaldības administrācijā, 
jo ar 01.11.2019. izpilddirektore Egita Biša ir pārtraukusi 
darba attiecības ar Beverīnas novada pašvaldību. 20. 
decembra domes sēdē tika iecelta un turpmāk pašvaldības 
izpilddirektores pienākumus pildīs Cilda Purgale.

Ar  09.01.2020.  domes  ārkārtas  sēdes  lēmumu  tika  iz-
beigtas Cildas  Purgales  deputātes pilnvaras pirms termiņa 
uz personīga iesnieguma pamata.

Foto un teksts: 
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša

Janvāris – barikāžu 
atceres mēnesis

Šogad barikāžu atceres pasākumam aprit 29 gadi. Tieši tik 
daudzus gadus atpakaļ, Trešās atmodas laikā jeb tautā dēvētu 
arī par Dziesmoto revolūcijas laiku (1986-1991) norisinājās 
viens no pēdējiem nozīmīgajiem un lielajiem notikumiem 
ceļā uz Baltijas valstu neatkarību Latvijā – barikāžu laiks.

Pēc politiskajām norisēm Lietuvā, 1991.gada 13. janvārī, 
kad padomju desantu vienības ieņēma Lietuvas parlamentu,
radio, televīziju un citus stratēģiski svarīgākos objektus, 
atklājot uguni pret civilajiem iedzīvotājiem un iebraucot 
pūlī ar tanku, kā arī nogalinot vairākus cilvēku un teju pie 
simta ievainojot. Šis notikums bija pretspars latviešiem, lai 
Latviešu Tautas frontes vadītāji Dainis Īvāns un Romualds 
Ražuks Latvijas Radio aicinātu cilvēkus pulcēties Doma 
laukumā, lai paustu atbalstu lietuviešiem un parādītu cilvēku
iekšējo varonību cīņā par neatkarību, demonstrējot latviešu 
gatavību padomju varas šķēršļiem.

Laiks ir mainījies, bet atmiņas un sajūtas paliek. Liktenīgā 
janvāra nedēļā no 13. līdz 20.janvārim vairāki simti cilvēku 
ar nevardarbīgu pretošanos panāca PSRS vadības spēku 
atkāpšanos, demokrātijai uzvarot, kur līdz ar turpmākām 
politiskām norisēm latvieši atguva savu un savas valsts 
neatkarību un brīvību.

Mēs esam brīvi un par mūsu cēlsirdīgumu un vienotību 
1991.gada norisēs, runāja aiz robežām un okeāniem. Latvietis 
ir spēcīgs, tādēļ caur atceres pasākumiem nodosim kripatiņu 
dvēseliskuma, cieņas un spēka, par mums un mūsu tautai 
svarīgām lietām un norisēm.

Janvāra mēnesī, pieminot barikāžu atceres laiku un tā 
notikumus kā Latvijā, tā Baltijā, tika organizēti atceres dienai 
veltīti pasākumi arī Beverīnas novadā.

19. janvārī, Trikātas kultūras nama zālē tika demonstrēta 
filma “Dvēseļu putenis”. Filma ir vēsturiska kara drāma pēc
strēlnieka Aleksandra Grīna romāna motīviem, kas ved 
100 gadus senā pagātnē. Sešpadsmitgadīgais Artūrs dodas 
strēlniekos un kopā ar draugiem cīnās par brīvību – pat tad, 
kad neviens nezina, kurā pusē tā meklējama. Saviļņojošais 
stāsts ļauj skatītājam pieaugt kopā ar Artūru un jaundibināto 
Latvijas valsti, vērojot dzīvi ierakumos zēna acīm, pašaiz-
liedzīgi stājoties pretī ienaidniekam, meklējot īstu mīlestību 
un mācoties novērtēt brīvības cenu.

Filmas vēsturiskais sižets skatītājos bija ieviesis klusumu,
dziļas un tālas pārdomas un nesteidzīgu noskaņojumu lēnām 
sarunām.

Toties 20. janvārī, Brenguļu sākumskolas zālē tika 
demonstrēta dokumentālā filma “Tēvu barikādes”.

Kā stāsta dokumentālās filmas “Tēvu barikādes” režisors 
Zigurds Vidiņš: “Cilvēka mūžā parasti nav daudz notikumu, 
kas radikāli izmaina viņa dzīvi. Man 1991. gada barikādes 
ir viens no šādiem notikumiem. Pirms divdesmit gadiem 
burtiski nedēļas laikā mainījās mana uztvere par Latviju, 
Latvijas iedzīvotājiem un, savā ziņā, pašam par sevi. Piec-
desmit tūkstoši cilvēku spēja sanākt kopā uz barikādēm un 
aizstāvēt sapni - sapni par Latvijas neatkarību, neskatoties 
uz jebkādiem ārējiem, uzspiestiem apstākļiem. Šajā filmā es 
mēģināju apskatīt, kas tieši šajā nedēļā notika un kā šī nedēļa 
ir izmainījusi barikāžu dalībnieku un manu dzīvi.”

Filmas apraksts vēsta par septiņiem stāstiem par 1991. 
gada barikādēm Rīgā un to atskaņām mūsdienās. Divdesmit 
gadi ir piemērots attālums laikā, no kura iespējams ieskatīties 
kādā pagātnes notikumā un mēģināt saprast to, kas agrāk 
varbūt nemaz nebija izprotams.

Šī bija ļoti patiesa filma, kas caur stāstiem un filmas 
uzņemtajiem kadriem, lika vēlreiz saprast, cik nopietni un 
smagi mūsu tautai ir nākusi brīvība ceļā uz neatkarīgu valsti 
visos trijos atmodas laikos.

Katrā no pasākuma vietām tika iekurti piemiņas uguns-
kuri, lai pieminētu 1991. gada janvāra barikāžu laika norises.

Lai mūsu valsts vēstures notikumi ir tie, kas mūs visus 
vieno šodien. Neatkarīgi no vecuma, te jauni vai veci, - mēs 
esam mūsu vēstures nesēji!

Informāciju no avotiem sagatavoja:
Kultūras centra vadītaja Agija Roķe

Deju kolektīvam “Abuls” – 35
Ik gadu uzņēmīgākie un atraktīvākie trikātieši un ikviens

dejas entuziasts dodas uz Trikātas kultūras namu, lai apgūtu
un uzturētu dzīvas mūsu senču dejas tradīcijas – dejojot zem
vienota karoga un nosaukuma. Kolektīvā ir dejojuši vairāk 
kā 100 dejotāji, kā arī repertuārā bijušas ne tikai latviešu 
autoru dejas, bet arī igauņu, lietuviešu, moldāvu un krievu 
tautas dejas.

Par godu dejai Trikātā 29.februārī plkst. 17:00 notiks  
Trikātas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Abuls” 35 gadu jubilejas koncerts “Solis laikā”, kur 
uzstāsies – VPDK “Abuls”, tā bijušie dejotāji un sadraudzības 
kolektīvi ar Zelta fonda un citām iemīļotām dejām.

Vēsturiski Trikātā dejo jau kopš 1948. gada, bet pēc 
vairāku gadu pārtraukuma, 1982. gada ziemā, Trikātā darbību
uzsāka tautisko deju kolektīvs. Laika gaitā nomainījušās 
vairākas dejotāju paaudzes, bet tieši “Abuls” tika dibināts 
1982. gadā, kā jauniešu deju kolektīvs, kad kolektīvu sāka 
vadīt jauna un enerģiska vadītāja Vēsma Valmiera (dz. 
Kažociņa).

Jau 1989.gadā notika nopietna gatavošanās Dziesmu un  
deju  svētkiem,  jo  konkurence republikā arvien palielinājās. 
Garantija bija tikai viena – rūpīgs un neatlaidīgs darbs 
mēģinājumos, ko “Abuls” godam paveica, lai piedalītos XX 
Vispārējos latviešu Dziesmu un X Deju svētkos 1990.gadā, 
Rīgā.

1992.gadā deju kolektīvā notika paaudžu maiņa. Kopš tā 
laika “Abuls” sāka apgūt vidējās paaudzes deju repertuāru.
Neatlaidīgums un trikātiešiem vien piemītošais lepnums liek 
dejotājiem katru gadu apgūt kaut ko jaunu!

Gaidot 1998. gada Dziesmu un deju svētkus, trikātieši  
apguva divu programmu deju repertuāru. Uzvedumam “Solis
laikā” dejas izdejoja kopā ar Jērcēnu dejotājiem, kurus arī 
tajā laikā vadīja Vēsma Valmiera. Šajā koncertuzvedumā 
piedalījās 90 labākie Latvijas deju kolektīvi.

Savos pastāvēšanas gados deju kolektīvam ir vairākkārt 
mainījušies vadītāji, līdz ar to arī darba stils un virziens, bet 
vadītājiem vienmēr piemitusi augsta meistarība, dzirkstošs 
optimisms un jauneklīgs gars. Šobrīd kolektīva iezīmīgākais
raksturotājs ir radošs gars un savas “sejas” meklējumi.

Deju kolektīva dejotāji, ar nacionālajiem karogiem rokās,
dziedot, dejojot un spēlējot, parāda savas tautas tradīcijas gan 
vairākos sadraudzības koncertos un sporta pasākumos, gan 
pasākumos Latvijā, festivālos ārpus tās un Vispārējos latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos. “Abuls” savā repertuārā iekļauj 
dažādu latviešu horeogrāfu radītas dejas.

Ielūkosimies kolektīva deju pūrā, 
lai izdejotu laiku!

Fotogrāfijas no pašvaldības fotoarhīva 
Informāciju no avotiem publicēšanai sagatavoja:

Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša



2019. gada septembrī ir uzsākta dabas aizsardzības 
plāna izstrāde īpaši aizsargājamai dabas teritorijai – Gaujas 
nacionālais parks. Dabas aizsardzības plānu (Plāns) 
turpmākajiem 12-15 gadiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā izstrādā SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment’’. Plāna izstrādes nepieciešamību nosaka 
likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, to 
apstiprina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, bet tā uzdevums ir saskaņot iedzīvotāju, zemes 
īpašnieku, dabas resursu izmantošanas, dabas aizsardzības 
un reģiona attīstības intereses, lai vienlaikus tiktu saglabātas 
teritorijas dabas vērtības. Plāna izstrāde turpināsies līdz 
2023. gadam.

Plāna izstrādātāji aicina sniegt priekšlikumus par 
turpmāko Gaujas Nacionālā parka attīstības vīziju un  
plānotajiem apsaimniekošanas pasākumiem rakstiski, 
adresējottos SIA “Estonian, Latvian & Lithunian 
Environment” līdz 2020. gada 15.martam (Vīlandes 
iela 3-6, Rīga, LV-1010, vai gauja@environment.lv). 
Jautājumu gadījumā aicinām sazināties pa tālruni 
28010505 darba dienās plkst. 10.00 – 16.00.

Plāna izstrādes aktualitātes varat skatīt interneta vietnē, 
www.environment.lv/jaunumi, www.skaitamdabu.gov.lv,
www.daba.gov.lv vai sava novada mājas lapā.

Plāna izstrāde notiek dabas skaitīšanas jeb projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” ietvaros, 
kas tiek īstenots ar ES Kohēzijas fonda (85%) un Latvijas 
valsts (15%) atbalstu.

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

2019.gada 17.decembra domes ārkārtas sēdē 
nolēma:

• 2019.gada 17.decembra domes ārkārtas sēdē par Beverīnas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu 
Jāni Fūrmani.

2019.gada 20.decembra domes sēdē nolēma:
• Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.10/2019 “Grozījumi 

2019.gada 31.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2019 
“Par Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada budžetu”“.

• 2020.gadā  turpināt  dalību  inovāciju  atbalsta  programmā  
uzņēmējiem  “Zīle”.

• Piešķirt līdzfinansējumu EUR 1256.00 Valmieras pilsētas 
pašvaldībai programmas “Zīle” realizācijai.

• Piešķirt finansējumu EUR 200.00 nodibinājumam “Fonds 
Sibīrijas bērni” projektu īstenošanai 2020.gadā.

• Sagatavot un iesniegt pieteikumu Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu konservācijas un 
restaurācijas programmā konservācijas darbu veikšanai 
Trikātas pilsdrupu daļā ”Tornis”.

• Noteikt pirmā paraksta tiesības Beverīnas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājam Jānim Fūrmanim.

• Atbrīvot Jāni Fūrmani no Iepirkumu komisijas, Nekustamā 
īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas un Dzīvokļu 
jautājumu komisijas locekļa pienākumiem ar 2019.gada 
18.decembri.

• Apstiprināt Signi Kromani par Nekustamā īpašuma izsoles  
un atsavināšanas komisijas un Iepirkumu komisijas locekli 
ar 2019.gada 23.decembri.

• Izmaksāt  Beverīnas  novada  pašvaldības  domes  deputātam  
Mārim  Zvirbulim atlaišanas pabalstu 1(vienas) mēnešalgas 
apmērā sakarā ar viņa atbrīvošanu no Beverīnas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja amata.

• Iecelt Beverīnas novada pašvaldības izpilddirektora amatā  
Cildu Purgali ar 2019.gada 23.decembri.

2020.gada 9.janvāra domes ārkārtas sēdē 
nolēma:

• Izbeigt Cildas Purgales deputāta pilnvaras pirms termiņa 
uz personīga iesnieguma pamata. Uzdot Beverīnas novada 
vēlēšanu komisijai noteikt nākamo deputāta kandidātu, 
kurš stāsies Cildas Purgales vietā.

• Noteikt vienu parakstu vākšanas vietu Beverīnas novadā –
“Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, Beverīnas novads,
LV-4245.

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM
Parakstu vākšana tautas nobalsošanas 

ierosināšanai
No 2020.gada 16.janvāra līdz 14.februārim notiks 

parakstu vākšana Tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturēto likumu “Grozījumi Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā “Par 
pašvaldībām”” atcelšanu. Parakstu vākšanas vieta Beverīnas 
novadā noteikta “Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, 
Beverīnas novads, 1.stāva zāle. Parakstīties varēs:

▪ pirmdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ otrdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, 
▪ trešdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ ceturtdienās no plkst.15.00 līdz 19.00, 
▪ piektdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ sestdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ svētdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00.
Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir visiem balss-

tiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri parakstīšanās brīdī būs 

sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu
vākšanā, vēlētājam nepieciešams derīgs personas apliecino-
šais dokuments (Latvijas pilsoņa pase vai personu apliecība). 
Parakstīties var vienu reizi jebkurā parakstīšanās vietā 
Latvijā vai ārzemēs.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt  
parakstu vākšanas vietā, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā. Pieteikumus par parakstīšanos vēlētāja 
atrašanās vietā iesniegt līdz 2020.gada 13.februārim parakstu
vākšanas vietā vai Beverīnas novada vēlēšanu komisijai 
(kontakttālrunis 29215189). Sīkāka informācija par parakstu 
vākšanu parakstu vākšanas vietās vai Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājaslapā cvk.lv sadaļā “Parakstu vākšana”.

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada vēlēšanu komisija

DOMES LĒMUMI

PROJEKTI

Beverīnas novada pašvaldība ir sagatavojusi divus do-
kumentus Trikātas pilsdrupu konservācijas darbu eventuālai 
uzsākšanai – būvprojektu minimālā sastāvā un mūru 
konservācijas būvprojektu. Būvprojekts minimālā sastāvā 
ir jau saskaņots būvvaldē, kamēr konservācijas projekta 
saskaņošana pašlaik ir procesā.

Projekta  ietvaros  paredzēti  būtiski  mūru  konservācijas  
darbi, lai novērstu mūra daļu nobrukuma draudus un darītu
tās drošas apmeklētājiem.

Projekta dokumentācijas izstrādi veica SIA “Arhitekto-
niskās izpētes grupa”, veicot apjomīgus pilskalna un mūru 
apsekošanas un novērtēšanas darbus.

Jāatzīmē, ka pilsdrupu tālākai saglabāšanai kaut pašreizējā
stāvoklī ievērojami jāsamazina pilskalna nogāzēs augošo 
koku skaits. Šiem kokiem nav vēsturiskas nozīmes, jo vēl 
pagājušā gadsimta divdesmito gadu fotogrāfijās redzams, ka 
pilskalns ir bez apauguma, turklāt daudzi koki ir arī bīstami. 
Koku retināšana noteikti uzlabos arī pilskalna ainavisko 
vērtību.

20. decembra domes sēdē, iepazinušies ar izstrādāto 
projektu un izmaksu aplēsēm, deputāti lēma konservācijas 
darbus veikt pa posmiem, sākot ar pils Ziemeļu torni, 
un piesaistot atbalstu no Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes administrētās Kultūras pieminekļu konservācijas 
un restaurācijas programmas, kā arī meklējot papildu 
finansējuma piesaistes iespējas, jo pašvaldības budžetā nav 
līdzekļu šāda mēroga būvdarbiem.

Fotogrāfija no pašvaldības fotoarhīva
Informāciju sagatavoja:

Projektu vadības speciāliste Linda Krūmiņa

2018.gada 28.novembrī                                 Nr.9/2019

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada 
pašvaldības domes 2019.gada 28.novembra lēmumu Nr.169 

(protokols Nr.11, 3.§)

Par lašveidīgo 
zivju licencēto 
makšķerēšanu 

Gaujā un Braslā
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 

10. panta piekto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību kādā tiek organizēta 
licencētā makšķerēšana Beverīnas novada administratīvajā 
teritorijā esošajā Gaujā.
2. Licencētā makšķerēšana Gaujā tiek organizēta saskaņā 
ar biedrības “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”, reģis-
trācijas Nr.50008235771, Ministru kabineta noteiktajā kār-
tībā saskaņoto Nolikumu par lašveidīgo zivju licencēto   
makšķerēšanu Gaujā un Braslā (pielikumā).
3. Saistošie noteikumi ir spēkā trīs gadus no to spēkā stāšanās 
brīža.

Domes priekšsēdētāja vietnieks R.Vaščenko

Saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts un pielikumi 
ir pieejami www.beverinasmnovads.lv –>

“Pašvaldība” –> “Dokumenti” –> “Saistošie noteikumi”.

SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Beverīnas novada pašvaldība projekta 
ietvaros plāno veikt Trikātas

pilsdrupu mūru konservācijas darbus

Notiks Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksme

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

IZGLĪTĪBA
Gadu mijas sasniegumi Kauguru pamatskolā

Ar eglītes smaržu un svecīšu liesmiņām J.Endzelīna 
Kauguru pamatskolas Ziemassvētku sarīkojumā skolēni,  
kuru vidējā atzīme 8,0 saņēma Beverīnas novada pašvaldības  
naudas balvu 4.klasē L.Andrupe, E.Eberharde, A.Salmiņš, 
5.klasē K.Jurgensons, A.E.Petrovska, K.Spalviņa, A.Šīmanis, 
6.a klasē I.Kurpniece, R.Plužmo, 6.b klasē R.Zute, 7.klasē 
E.K.Branta, E.Krastiņa, A.Krastiņa, A.Eglīte, bet 9.klasē 
S.K. Cielēna, T.O.Ozols.

No 125 skolēniem 53 skolēni saņēma augstus un opti-
mālus vērtējumus un kā balvu ieguva ielūgumu uz ģimenes 
pasaku “Sudraba slidas” Latvijas Nacionālajā teātrī šī gada
4. janvārī.

Izvērtējot veikumu 6.-9.klašu grupā par sasniegumiem 
mācību darbā, labākās klases titulu par augstāko vidējo 
rādītāju ieguva 6.b klase (kl. audz. E.Šalte). Klases kolektīvs
saņēma skolas absolventa Jāņa Cielēna naudas balvu.

Veiksmīgi sadarbojoties ar skolas absolventi Gitu Jones
(Ločmeli), 15 skolēni saņēma Gitas balvu. Tie ir skolēni 
ar augstāko vidējo rādītāju mācību darbā un skolēni, kuri 
semestrī uzrādījuši vislielāko izaugsmi.

Fotogrāfijas autore: Inese Ločmele
 Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru 

pamatskolas direktore Iveta Rambola

Jau ceturto gadu J.Endzelīna Kauguru pamatskola rīko 
“Ziemassvētku karuseli-stafeti”, kas skolēniem ļauj iz-
pausties dažādās radošās aktivitātēs, saistītām ar ziemu 
un Ziemassvētkiem. Jaunākiem skolēniem līdzi devās arī 
skolotāja, bet lielākās klases kapteiņa vadībā ceļoja vienas 
pašas.

Katrai klasei, saņemot maršruta karti, šogad bija jādodas 
uz sešām stacijām, kur viņus sagaidīja skolēnu pašpārvaldes 
pārstāvji. Tieši viņi izdomāja, noformēja un vadīja šo 
pasākumu. Lūk, viņu idejas:

1.“Ziemas krāsas” (Paula un Emīlija no 7.kl.) – katra 
klase izlozēja dzejoli, ko vajadzēja uzzīmēt;

2.“Ziemassvētku alfabēts” (Alise Ieva no 7.kl un Karīna 
no 8.a.) – ar dotajiem alfabēta burtiem vajadzēja nosaukt 

vārdu vai vārdus par ziemu vai Ziemassvētkiem + papildspēle 
– “bumbas “(ne)ķeršana”, kas pārbaudīja skolēnu reakciju 
un sportisko veiklību, proti, bumbu drīkstēja ķert tikai tad, 
ja vadītāja nosauktais vārds bija saistīts ar ziemu;

3.“Ziemas kadri” (Sindija un Viktorija no 9.kl.) – 
noskatoties 8 filmu fragmentus, bija jāatbild uz ekrānā 
dotajiem jautājumiem un jāatceras filmu nosaukumi + 
papilduzdevums – izdomāt savas Ziemassvētku filmas 
nosaukumu;

4.“Skanīgie Ziemassvētki” (Samanta un Estere no 
9.kl.) – karaoke un daļēja karaoke dziedāšana: pirmo reizi 
ar tekstu uz ekrāna, otro reizi – bez teksta uz ekrāna, skolēni 
no 1. līdz 5.klasei dziedāja “Zvaniņš skan”, bet skolēni no 
6. līdz 9.klasei – “Jūs bērniņi nāciet”;

5.“Ziemassvētku dzejolis” (Sendija un Daniels no 6.b 
kl.) – tika dotas kāda Ziemassvētku dzejoļa 12 rindiņas, 
kuras vajadzēja sakārtot pareizā secībā;

6.“Dāvanu maiss” (Lauris un Linda no 7.kl.) – mīklu 
minēšana un atbildes uz dažādiem interesantiem un āķīgiem 
jautājumiem katrai klasei beidzās ar mazu pārsteiguma 
dāvaniņu.

Bez pārsteiguma dāvaniņas katra klase saņēma arī pa-
teicību par erudīciju un sirsnīgu darbošanos visās stafetes 
pieturās.

Liels paldies skolēnu pašpārvaldei par radošajām 
idejām, to realizēšanu un pasākuma vadīšanu!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas
 direktora vietniece audzināšanas darbā Līga Gecko

Ziemassvētku karuselis

6.janvārī, ar Valsts izglītības satura centra atbalstu, 
J.Endzelīna Kauguru pamatskolā notika Tehnoloģiju gada 
aktivitātes – tehniski radošās darbnīcas, kas paredz plašas 
iespējas mūsdienīgu digitālo prasmju apguvei.

Tehniski radošās darbnīcās darbojās J.Endzelīna Kauguru 
pamatskolas, Trikātas pamatskolas un Brenguļu sākumskolas 
skolēni. Tās bija aktivitātes “Galamērķis: KOSMOSS”, 
“Burbuļbumba”, “Zobubirste pašgājējs”, “Ozobot program-
mētājs”, “JAVA Programmētājs”, “Telegrāfs”, “Nopelni 
miljonu ar elektrisko spuldzīti”, “Kosmiskā raķete” un 
“Izgatavo savu flaberi”, kur pašiem skolēniem bija iespēja 
iesaistīties dabaszinību, ķīmijas, fizikas, mehānikas, 
programmēšanas u.c. priekšmetu eksperimentos un 
praktiskajās grupu nodarbībās atbilstoši vecumposmam un 
interesēm.

Skolēniem šīs dažādās aktivitātes ļoti patika, vislielāko 
sajūsmu radīja pašu gatavotais zobu birstes pašgājēja 
modelis. Paši mazākie gatavoja raķeti, kuras lidojumu 
demonstrēja skolas pagalmā. Skolēniem bija iespēja 
programmēšanas pamatus apgūt ar spēļu elementiem. Šī 
darbošanās paver iespējas mācīties individuāli atbilstoši 
jaunajām kompetencēm.

Darbnīcas vadīja Aspired Interactives, Ventspils Augsto 
Tehnoloģiju Parks 5, speciālisti.

Fotogrāfiju autore: Inese Ločmele
Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 

direktora vietniece izglītības jomā 
Dzintra Sijāte

Tehniski radošās 
darbnīcas

Ziemassvētku prieks katrā no mums
Ziemassvētki ir laiks, kad saprast, cik daudz mums 

katram dots, un novērtēt to, sajusties labi dodot un palīdzot.
Laiks pirms Ziemassvētkiem “ved mūs pretim kādam 

baltam klusumam, aiz kura ir kaut kas mīļš, sen aizmirsts 
un pazaudēts, kas mums atkal no jauna ir jāatrod”. (Kārlis 
Skalbe) 

Trikātas pamatskolā Ziemassvētku pasākumam visi gata-
vojās savlaicīgi – dedza sveces Adventes vainagā, gaidot
Ziemassvētku dāvanas, mācījās arī dot, gatavoja priekš-
nesumus un tērpus Ziemassvētku pasākumam, rakstīja 
apsveikumus skolasbiedriem un skolotājiem, cepa pipar-
kūkas, dekorēja klases, rotāja zāles lielo egli, gatavoja  
apsveikumus, dāvaniņas un apciemoja bijušos skolas dar-
biniekus, vientuļos pensionārus un Mārsnēnu pansionāta 
iemītniekus. Paldies visiem – vecākiem un vecvecākiem, 
audžuvecākiem, skolotājiem un skolas darbiniekiem – par 
sarūpētajām dāvanām!

Ziemassvētku pasākums iesākās ar skolas direktores 
Ingunas Kondratjevas uzrunu skolēnu vecākiem, skolēniem,  
skolotājiem un viesiem. Direktore, izvērtējot  pirmo semestri,  
lepojās ar skolēnu sasniegumiem mācību darbā, kā arī 
atzinīgi novērtēja vecāku līdzdalību skolas pasākumos. Mūs 
priecēja 1.-4. klašu ansambļa un Samantas Sjarki izpildītās
dziesmas.

Šajā semestrī ar labiem un  augstiem  mācību  sasniegumiem  
varēja lepoties 17 skolēni: Amanda Baškere, Jēkabs Brencis, 
Alise Dārziņa, Zane Mežīte, Venija Kolomijeca, Krista 
Rudzīte, Estere Tīna Šulca, Līna Bortkeviča, Unda  
Bortkēviča, Jānis Rihards Meļķis, Daiga  Mežīte, Samanta 
Sjarki, Dārta Lūcija Švēde, Sanija Briede, Vendija Patrīcija 
Knopkina, Mārcis Šmagris-Bondars, Elīza Evelīna Pētersone,
Rovilds Deduškevičs.

Mums visiem gan lieliem, gan maziem šķiet, ka 
Ziemassvētki ir brīnumu laiks, kad atkal noticam kādai 
pasakai. Šajos Ziemassvētkos tā bija pasaka par Sniega 
karalieni – izrāde, kurā sirsnīgais stāsts par Gerdu (Alīna 
Solotkaja) un Kaju savijās ar ceļojumu uz Sniega karalie-
nes pili. Ceļojums izvērtās citādāks, kā bijām pieraduši 
to redzēt. Gerdas ceļojums uz Ziemeļpolu veda vispirms uz 
dienvidiem – Lietuvu, Poliju, Rumāniju, Grieķiju un Poliju.  
Tieši caur mūsu ERASMUS projekta draugu valstīm! 
Atpakaļ uz Sniega karalienes pili Gerda devās caur Vāciju, 
Dāniju, Zviedriju, līdz nonāca Norvēģijā – pašos tālākajos 
kontinenta ziemeļos.

Uz skatuves bija jautras rumāņu (7. klase), grieķu (2. 
klase), vācu (4. klase), dāņu un norvēģu trollīšu (4. klase) 
dejas, piedzīvojumus ceļā uz Zviedriju rādīja 5. klase, Roberto 
Meloni šovā ļāva ielūkoties 8. klase, 9. klase pastāstīja par 
Lietuvas, bet 6. klase – Polijas raksturīgākajiem faktiem.

Norvēģijā mēs no Gerdas atvadījāmies, jo tālāk bija tik 
auksts, ka pasakas stāstītājs nevarēja vairs ne muti pakus-
tināt, lai izstāstītu... bet mēs jau zinājām, ka beigas būs labas,
jo Gerda Kaju atradīs un ar savu mīlestību izkausēs viņa  
ledus sirdi.

Uzveduma noslēgumā Vendijas Patrīcijas Knopkinas  
izpildījumā varējām dzirdēt skaisto dziesmu “Aleluja”.

Šis bija Ziemassvētku laiks, kas lika sadzirdēt  nesaklau-
sāmo, saredzēt nemanāmo, sajust neapjaušamo un, kas 
nāca kā ciemiņš no zvaigžņu tālēm ar sengaidītu mīlestības 
spēku.

Šis ir laiks, kad vēlamies pateikt sirsnīgu paldies.
Paldies Ando Krūzem un etnogrupai “Vairogi” par 

patriotisko un emocionālo valsts svētku koncertu!
Paldies z/s “Irbītes” īpašniekam Valdim Circenim par 

skaisto, stalto Ziemassvētku egli!
Paldies  “Līga  Nature  SPA”  īpašniecei  Līgai  Aizsilai  par  

jaukajām  dāvaniņām  Trikātas pamatskolas  darbiniekiem,  
pensionētajiem  kolēģiem  un  Trikātas  pagasta  vientuļajiem 
pensionāriem!

Veiksmīgu, radošu un zināšanām bagātu 2020. gadu!

Fotogrāfija no pamatskolas 2019.gada decembra fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: Trikātas pamatskolas 

direktores vietniece Inga Boškina



2019. gada septembrī ir uzsākta dabas aizsardzības 
plāna izstrāde īpaši aizsargājamai dabas teritorijai – Gaujas 
nacionālais parks. Dabas aizsardzības plānu (Plāns) 
turpmākajiem 12-15 gadiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā izstrādā SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment’’. Plāna izstrādes nepieciešamību nosaka 
likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, to 
apstiprina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija, bet tā uzdevums ir saskaņot iedzīvotāju, zemes 
īpašnieku, dabas resursu izmantošanas, dabas aizsardzības 
un reģiona attīstības intereses, lai vienlaikus tiktu saglabātas 
teritorijas dabas vērtības. Plāna izstrāde turpināsies līdz 
2023. gadam.

Plāna izstrādātāji aicina sniegt priekšlikumus par 
turpmāko Gaujas Nacionālā parka attīstības vīziju un  
plānotajiem apsaimniekošanas pasākumiem rakstiski, 
adresējottos SIA “Estonian, Latvian & Lithunian 
Environment” līdz 2020. gada 15.martam (Vīlandes 
iela 3-6, Rīga, LV-1010, vai gauja@environment.lv). 
Jautājumu gadījumā aicinām sazināties pa tālruni 
28010505 darba dienās plkst. 10.00 – 16.00.

Plāna izstrādes aktualitātes varat skatīt interneta vietnē, 
www.environment.lv/jaunumi, www.skaitamdabu.gov.lv,
www.daba.gov.lv vai sava novada mājas lapā.

Plāna izstrāde notiek dabas skaitīšanas jeb projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” ietvaros, 
kas tiek īstenots ar ES Kohēzijas fonda (85%) un Latvijas 
valsts (15%) atbalstu.

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

2019.gada 17.decembra domes ārkārtas sēdē 
nolēma:

• 2019.gada 17.decembra domes ārkārtas sēdē par Beverīnas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu 
Jāni Fūrmani.

2019.gada 20.decembra domes sēdē nolēma:
• Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.10/2019 “Grozījumi 

2019.gada 31.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2019 
“Par Beverīnas novada pašvaldības 2019.gada budžetu”“.

• 2020.gadā  turpināt  dalību  inovāciju  atbalsta  programmā  
uzņēmējiem  “Zīle”.

• Piešķirt līdzfinansējumu EUR 1256.00 Valmieras pilsētas 
pašvaldībai programmas “Zīle” realizācijai.

• Piešķirt finansējumu EUR 200.00 nodibinājumam “Fonds 
Sibīrijas bērni” projektu īstenošanai 2020.gadā.

• Sagatavot un iesniegt pieteikumu Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu konservācijas un 
restaurācijas programmā konservācijas darbu veikšanai 
Trikātas pilsdrupu daļā ”Tornis”.

• Noteikt pirmā paraksta tiesības Beverīnas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājam Jānim Fūrmanim.

• Atbrīvot Jāni Fūrmani no Iepirkumu komisijas, Nekustamā 
īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas un Dzīvokļu 
jautājumu komisijas locekļa pienākumiem ar 2019.gada 
18.decembri.

• Apstiprināt Signi Kromani par Nekustamā īpašuma izsoles  
un atsavināšanas komisijas un Iepirkumu komisijas locekli 
ar 2019.gada 23.decembri.

• Izmaksāt  Beverīnas  novada  pašvaldības  domes  deputātam  
Mārim  Zvirbulim atlaišanas pabalstu 1(vienas) mēnešalgas 
apmērā sakarā ar viņa atbrīvošanu no Beverīnas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja amata.

• Iecelt Beverīnas novada pašvaldības izpilddirektora amatā  
Cildu Purgali ar 2019.gada 23.decembri.

2020.gada 9.janvāra domes ārkārtas sēdē 
nolēma:

• Izbeigt Cildas Purgales deputāta pilnvaras pirms termiņa 
uz personīga iesnieguma pamata. Uzdot Beverīnas novada 
vēlēšanu komisijai noteikt nākamo deputāta kandidātu, 
kurš stāsies Cildas Purgales vietā.

• Noteikt vienu parakstu vākšanas vietu Beverīnas novadā –
“Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, Beverīnas novads,
LV-4245.

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM
Parakstu vākšana tautas nobalsošanas 

ierosināšanai
No 2020.gada 16.janvāra līdz 14.februārim notiks 

parakstu vākšana Tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturēto likumu “Grozījumi Republikas pilsētas domes un 
novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā “Par 
pašvaldībām”” atcelšanu. Parakstu vākšanas vieta Beverīnas 
novadā noteikta “Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, 
Beverīnas novads, 1.stāva zāle. Parakstīties varēs:

▪ pirmdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ otrdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00, 
▪ trešdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ ceturtdienās no plkst.15.00 līdz 19.00, 
▪ piektdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ sestdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, 
▪ svētdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00.
Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir visiem balss-

tiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri parakstīšanās brīdī būs 

sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu
vākšanā, vēlētājam nepieciešams derīgs personas apliecino-
šais dokuments (Latvijas pilsoņa pase vai personu apliecība). 
Parakstīties var vienu reizi jebkurā parakstīšanās vietā 
Latvijā vai ārzemēs.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt  
parakstu vākšanas vietā, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā. Pieteikumus par parakstīšanos vēlētāja 
atrašanās vietā iesniegt līdz 2020.gada 13.februārim parakstu
vākšanas vietā vai Beverīnas novada vēlēšanu komisijai 
(kontakttālrunis 29215189). Sīkāka informācija par parakstu 
vākšanu parakstu vākšanas vietās vai Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājaslapā cvk.lv sadaļā “Parakstu vākšana”.

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada vēlēšanu komisija

DOMES LĒMUMI

PROJEKTI

Beverīnas novada pašvaldība ir sagatavojusi divus do-
kumentus Trikātas pilsdrupu konservācijas darbu eventuālai 
uzsākšanai – būvprojektu minimālā sastāvā un mūru 
konservācijas būvprojektu. Būvprojekts minimālā sastāvā 
ir jau saskaņots būvvaldē, kamēr konservācijas projekta 
saskaņošana pašlaik ir procesā.

Projekta  ietvaros  paredzēti  būtiski  mūru  konservācijas  
darbi, lai novērstu mūra daļu nobrukuma draudus un darītu
tās drošas apmeklētājiem.

Projekta dokumentācijas izstrādi veica SIA “Arhitekto-
niskās izpētes grupa”, veicot apjomīgus pilskalna un mūru 
apsekošanas un novērtēšanas darbus.

Jāatzīmē, ka pilsdrupu tālākai saglabāšanai kaut pašreizējā
stāvoklī ievērojami jāsamazina pilskalna nogāzēs augošo 
koku skaits. Šiem kokiem nav vēsturiskas nozīmes, jo vēl 
pagājušā gadsimta divdesmito gadu fotogrāfijās redzams, ka 
pilskalns ir bez apauguma, turklāt daudzi koki ir arī bīstami. 
Koku retināšana noteikti uzlabos arī pilskalna ainavisko 
vērtību.

20. decembra domes sēdē, iepazinušies ar izstrādāto 
projektu un izmaksu aplēsēm, deputāti lēma konservācijas 
darbus veikt pa posmiem, sākot ar pils Ziemeļu torni, 
un piesaistot atbalstu no Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes administrētās Kultūras pieminekļu konservācijas 
un restaurācijas programmas, kā arī meklējot papildu 
finansējuma piesaistes iespējas, jo pašvaldības budžetā nav 
līdzekļu šāda mēroga būvdarbiem.

Fotogrāfija no pašvaldības fotoarhīva
Informāciju sagatavoja:

Projektu vadības speciāliste Linda Krūmiņa

2018.gada 28.novembrī                                 Nr.9/2019

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada 
pašvaldības domes 2019.gada 28.novembra lēmumu Nr.169 

(protokols Nr.11, 3.§)

Par lašveidīgo 
zivju licencēto 
makšķerēšanu 

Gaujā un Braslā
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 

10. panta piekto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību kādā tiek organizēta 
licencētā makšķerēšana Beverīnas novada administratīvajā 
teritorijā esošajā Gaujā.
2. Licencētā makšķerēšana Gaujā tiek organizēta saskaņā 
ar biedrības “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”, reģis-
trācijas Nr.50008235771, Ministru kabineta noteiktajā kār-
tībā saskaņoto Nolikumu par lašveidīgo zivju licencēto   
makšķerēšanu Gaujā un Braslā (pielikumā).
3. Saistošie noteikumi ir spēkā trīs gadus no to spēkā stāšanās 
brīža.

Domes priekšsēdētāja vietnieks R.Vaščenko

Saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts un pielikumi 
ir pieejami www.beverinasmnovads.lv –>

“Pašvaldība” –> “Dokumenti” –> “Saistošie noteikumi”.

SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Beverīnas novada pašvaldība projekta 
ietvaros plāno veikt Trikātas

pilsdrupu mūru konservācijas darbus

Notiks Gaujas Nacionālā parka 
dabas aizsardzības plāna izstrādes 

uzsākšanas sanāksme

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

IZGLĪTĪBA
Gadu mijas sasniegumi Kauguru pamatskolā

Ar eglītes smaržu un svecīšu liesmiņām J.Endzelīna 
Kauguru pamatskolas Ziemassvētku sarīkojumā skolēni,  
kuru vidējā atzīme 8,0 saņēma Beverīnas novada pašvaldības  
naudas balvu 4.klasē L.Andrupe, E.Eberharde, A.Salmiņš, 
5.klasē K.Jurgensons, A.E.Petrovska, K.Spalviņa, A.Šīmanis, 
6.a klasē I.Kurpniece, R.Plužmo, 6.b klasē R.Zute, 7.klasē 
E.K.Branta, E.Krastiņa, A.Krastiņa, A.Eglīte, bet 9.klasē 
S.K. Cielēna, T.O.Ozols.

No 125 skolēniem 53 skolēni saņēma augstus un opti-
mālus vērtējumus un kā balvu ieguva ielūgumu uz ģimenes 
pasaku “Sudraba slidas” Latvijas Nacionālajā teātrī šī gada
4. janvārī.

Izvērtējot veikumu 6.-9.klašu grupā par sasniegumiem 
mācību darbā, labākās klases titulu par augstāko vidējo 
rādītāju ieguva 6.b klase (kl. audz. E.Šalte). Klases kolektīvs
saņēma skolas absolventa Jāņa Cielēna naudas balvu.

Veiksmīgi sadarbojoties ar skolas absolventi Gitu Jones
(Ločmeli), 15 skolēni saņēma Gitas balvu. Tie ir skolēni 
ar augstāko vidējo rādītāju mācību darbā un skolēni, kuri 
semestrī uzrādījuši vislielāko izaugsmi.

Fotogrāfijas autore: Inese Ločmele
 Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru 

pamatskolas direktore Iveta Rambola

Jau ceturto gadu J.Endzelīna Kauguru pamatskola rīko 
“Ziemassvētku karuseli-stafeti”, kas skolēniem ļauj iz-
pausties dažādās radošās aktivitātēs, saistītām ar ziemu 
un Ziemassvētkiem. Jaunākiem skolēniem līdzi devās arī 
skolotāja, bet lielākās klases kapteiņa vadībā ceļoja vienas 
pašas.

Katrai klasei, saņemot maršruta karti, šogad bija jādodas 
uz sešām stacijām, kur viņus sagaidīja skolēnu pašpārvaldes 
pārstāvji. Tieši viņi izdomāja, noformēja un vadīja šo 
pasākumu. Lūk, viņu idejas:

1.“Ziemas krāsas” (Paula un Emīlija no 7.kl.) – katra 
klase izlozēja dzejoli, ko vajadzēja uzzīmēt;

2.“Ziemassvētku alfabēts” (Alise Ieva no 7.kl un Karīna 
no 8.a.) – ar dotajiem alfabēta burtiem vajadzēja nosaukt 

vārdu vai vārdus par ziemu vai Ziemassvētkiem + papildspēle 
– “bumbas “(ne)ķeršana”, kas pārbaudīja skolēnu reakciju 
un sportisko veiklību, proti, bumbu drīkstēja ķert tikai tad, 
ja vadītāja nosauktais vārds bija saistīts ar ziemu;

3.“Ziemas kadri” (Sindija un Viktorija no 9.kl.) – 
noskatoties 8 filmu fragmentus, bija jāatbild uz ekrānā 
dotajiem jautājumiem un jāatceras filmu nosaukumi + 
papilduzdevums – izdomāt savas Ziemassvētku filmas 
nosaukumu;

4.“Skanīgie Ziemassvētki” (Samanta un Estere no 
9.kl.) – karaoke un daļēja karaoke dziedāšana: pirmo reizi 
ar tekstu uz ekrāna, otro reizi – bez teksta uz ekrāna, skolēni 
no 1. līdz 5.klasei dziedāja “Zvaniņš skan”, bet skolēni no 
6. līdz 9.klasei – “Jūs bērniņi nāciet”;

5.“Ziemassvētku dzejolis” (Sendija un Daniels no 6.b 
kl.) – tika dotas kāda Ziemassvētku dzejoļa 12 rindiņas, 
kuras vajadzēja sakārtot pareizā secībā;

6.“Dāvanu maiss” (Lauris un Linda no 7.kl.) – mīklu 
minēšana un atbildes uz dažādiem interesantiem un āķīgiem 
jautājumiem katrai klasei beidzās ar mazu pārsteiguma 
dāvaniņu.

Bez pārsteiguma dāvaniņas katra klase saņēma arī pa-
teicību par erudīciju un sirsnīgu darbošanos visās stafetes 
pieturās.

Liels paldies skolēnu pašpārvaldei par radošajām 
idejām, to realizēšanu un pasākuma vadīšanu!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas
 direktora vietniece audzināšanas darbā Līga Gecko

Ziemassvētku karuselis

6.janvārī, ar Valsts izglītības satura centra atbalstu, 
J.Endzelīna Kauguru pamatskolā notika Tehnoloģiju gada 
aktivitātes – tehniski radošās darbnīcas, kas paredz plašas 
iespējas mūsdienīgu digitālo prasmju apguvei.

Tehniski radošās darbnīcās darbojās J.Endzelīna Kauguru 
pamatskolas, Trikātas pamatskolas un Brenguļu sākumskolas 
skolēni. Tās bija aktivitātes “Galamērķis: KOSMOSS”, 
“Burbuļbumba”, “Zobubirste pašgājējs”, “Ozobot program-
mētājs”, “JAVA Programmētājs”, “Telegrāfs”, “Nopelni 
miljonu ar elektrisko spuldzīti”, “Kosmiskā raķete” un 
“Izgatavo savu flaberi”, kur pašiem skolēniem bija iespēja 
iesaistīties dabaszinību, ķīmijas, fizikas, mehānikas, 
programmēšanas u.c. priekšmetu eksperimentos un 
praktiskajās grupu nodarbībās atbilstoši vecumposmam un 
interesēm.

Skolēniem šīs dažādās aktivitātes ļoti patika, vislielāko 
sajūsmu radīja pašu gatavotais zobu birstes pašgājēja 
modelis. Paši mazākie gatavoja raķeti, kuras lidojumu 
demonstrēja skolas pagalmā. Skolēniem bija iespēja 
programmēšanas pamatus apgūt ar spēļu elementiem. Šī 
darbošanās paver iespējas mācīties individuāli atbilstoši 
jaunajām kompetencēm.

Darbnīcas vadīja Aspired Interactives, Ventspils Augsto 
Tehnoloģiju Parks 5, speciālisti.

Fotogrāfiju autore: Inese Ločmele
Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 

direktora vietniece izglītības jomā 
Dzintra Sijāte

Tehniski radošās 
darbnīcas

Ziemassvētku prieks katrā no mums
Ziemassvētki ir laiks, kad saprast, cik daudz mums 

katram dots, un novērtēt to, sajusties labi dodot un palīdzot.
Laiks pirms Ziemassvētkiem “ved mūs pretim kādam 

baltam klusumam, aiz kura ir kaut kas mīļš, sen aizmirsts 
un pazaudēts, kas mums atkal no jauna ir jāatrod”. (Kārlis 
Skalbe) 

Trikātas pamatskolā Ziemassvētku pasākumam visi gata-
vojās savlaicīgi – dedza sveces Adventes vainagā, gaidot
Ziemassvētku dāvanas, mācījās arī dot, gatavoja priekš-
nesumus un tērpus Ziemassvētku pasākumam, rakstīja 
apsveikumus skolasbiedriem un skolotājiem, cepa pipar-
kūkas, dekorēja klases, rotāja zāles lielo egli, gatavoja  
apsveikumus, dāvaniņas un apciemoja bijušos skolas dar-
biniekus, vientuļos pensionārus un Mārsnēnu pansionāta 
iemītniekus. Paldies visiem – vecākiem un vecvecākiem, 
audžuvecākiem, skolotājiem un skolas darbiniekiem – par 
sarūpētajām dāvanām!

Ziemassvētku pasākums iesākās ar skolas direktores 
Ingunas Kondratjevas uzrunu skolēnu vecākiem, skolēniem,  
skolotājiem un viesiem. Direktore, izvērtējot  pirmo semestri,  
lepojās ar skolēnu sasniegumiem mācību darbā, kā arī 
atzinīgi novērtēja vecāku līdzdalību skolas pasākumos. Mūs 
priecēja 1.-4. klašu ansambļa un Samantas Sjarki izpildītās
dziesmas.

Šajā semestrī ar labiem un  augstiem  mācību  sasniegumiem  
varēja lepoties 17 skolēni: Amanda Baškere, Jēkabs Brencis, 
Alise Dārziņa, Zane Mežīte, Venija Kolomijeca, Krista 
Rudzīte, Estere Tīna Šulca, Līna Bortkeviča, Unda  
Bortkēviča, Jānis Rihards Meļķis, Daiga  Mežīte, Samanta 
Sjarki, Dārta Lūcija Švēde, Sanija Briede, Vendija Patrīcija 
Knopkina, Mārcis Šmagris-Bondars, Elīza Evelīna Pētersone,
Rovilds Deduškevičs.

Mums visiem gan lieliem, gan maziem šķiet, ka 
Ziemassvētki ir brīnumu laiks, kad atkal noticam kādai 
pasakai. Šajos Ziemassvētkos tā bija pasaka par Sniega 
karalieni – izrāde, kurā sirsnīgais stāsts par Gerdu (Alīna 
Solotkaja) un Kaju savijās ar ceļojumu uz Sniega karalie-
nes pili. Ceļojums izvērtās citādāks, kā bijām pieraduši 
to redzēt. Gerdas ceļojums uz Ziemeļpolu veda vispirms uz 
dienvidiem – Lietuvu, Poliju, Rumāniju, Grieķiju un Poliju.  
Tieši caur mūsu ERASMUS projekta draugu valstīm! 
Atpakaļ uz Sniega karalienes pili Gerda devās caur Vāciju, 
Dāniju, Zviedriju, līdz nonāca Norvēģijā – pašos tālākajos 
kontinenta ziemeļos.

Uz skatuves bija jautras rumāņu (7. klase), grieķu (2. 
klase), vācu (4. klase), dāņu un norvēģu trollīšu (4. klase) 
dejas, piedzīvojumus ceļā uz Zviedriju rādīja 5. klase, Roberto 
Meloni šovā ļāva ielūkoties 8. klase, 9. klase pastāstīja par 
Lietuvas, bet 6. klase – Polijas raksturīgākajiem faktiem.

Norvēģijā mēs no Gerdas atvadījāmies, jo tālāk bija tik 
auksts, ka pasakas stāstītājs nevarēja vairs ne muti pakus-
tināt, lai izstāstītu... bet mēs jau zinājām, ka beigas būs labas,
jo Gerda Kaju atradīs un ar savu mīlestību izkausēs viņa  
ledus sirdi.

Uzveduma noslēgumā Vendijas Patrīcijas Knopkinas  
izpildījumā varējām dzirdēt skaisto dziesmu “Aleluja”.

Šis bija Ziemassvētku laiks, kas lika sadzirdēt  nesaklau-
sāmo, saredzēt nemanāmo, sajust neapjaušamo un, kas 
nāca kā ciemiņš no zvaigžņu tālēm ar sengaidītu mīlestības 
spēku.

Šis ir laiks, kad vēlamies pateikt sirsnīgu paldies.
Paldies Ando Krūzem un etnogrupai “Vairogi” par 

patriotisko un emocionālo valsts svētku koncertu!
Paldies z/s “Irbītes” īpašniekam Valdim Circenim par 

skaisto, stalto Ziemassvētku egli!
Paldies  “Līga  Nature  SPA”  īpašniecei  Līgai  Aizsilai  par  

jaukajām  dāvaniņām  Trikātas pamatskolas  darbiniekiem,  
pensionētajiem  kolēģiem  un  Trikātas  pagasta  vientuļajiem 
pensionāriem!

Veiksmīgu, radošu un zināšanām bagātu 2020. gadu!

Fotogrāfija no pamatskolas 2019.gada decembra fotoarhīva
Informāciju sagatavoja: Trikātas pamatskolas 

direktores vietniece Inga Boškina



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

SPORTS
Jelgavas pilsētas čempionāts krosmintonā 2019

28.decembrī norisinājās Jelgavas pilsētas čempionāts 
krosmintonā (vienlaikus arī Latvijas Krosmintona Līgas
2.posms), kurā dalību ņēma 13 Beverīnas novada krosmin-
tonisti, pārstāvot gan Trikātas pamatskolu, gan STK Zaļā 
Pēda.

Pirmie savas spēles uzsāka jauniešu kategorijas. U12 
puišu kategorijā 2.vietu izcīnīja Rolands Jansons, kurš pus-
fi nālā pieveica novadnieku Augustu Zundānu. Augustam 
noslēgumā 3.vieta. Savukārt Kalvim Jurgensonam un 
Rodrigo Brencim dalīta 5.vieta.

U14 meiteņu kategorijā goda pjedestāla augstākie pakā-
pieni mūsu meitenēm – 1.vietā Viktorija Skaldere, savukārt 
2.vietā Paula Griškova.

U14 puišu kategorijā STK Zaļā Pēda tika pārstāvēta 
ar vienu spēlētāju – Voldemāru Fūrmani, kurš noslēgumā 
ierindojās 5.vietā.

OPEN B kategorijā Albertam Zundānam, pēc spraigā 
pusfi nāla, pietrūka spēka mazajam fi nālam un noslēgumā 
4.vieta.

OPEN kategorija šoreiz tika pārstāvēta ar vienu spēlētāju 
Matīsu Cinātu, kuram pietrūka pacietības. Neiekļūstot fi nāl-
turnīrā gala rezultātā 9.vieta.

Sieviešu kategorijā spēlēja četras STK Zaļā Pēda 
spēlētājas. Kristiānai Anšmitei 7.vieta, savukārt Laura Luīze 
Kiļupe un Mareta Jurgensone tikās pusfi nālā, kurā spraigā 
trīs setu spēlē pārāka bija Mareta. Līdz ar to Mareta fi nālā 
tikās ar Santu Paegli. Noslēgumā 1.vieta Santai, 2.vieta 
Maretai, 3.vieta Laurai.

Savukārt dubultspēlēs mūsu spēlētājiem mainīgas sekmes 
– uz goda pjedestāla kāpa tikai Santa, kura kopā ar Agnesi 
Logošu (Rīga) izcīnīja 3.vietu, Matīsam kopā ar jelgavnieku 
Lauri Bahu 5.vieta, savukārt Maretai un Laurai 9.vieta.

Foto un teksts:
STK Zaļā Pēda, Santa Paegle

Sports, kultūra un sociālā joma – trīs jomas trim lie-
liskiem projektiem, kurus iespējams atbalstīt ikvienam no 
mums! Jau pēc mēneša, 13. februāra pēcpusdienā, kafejnīcā 
“Jauna saule” notiks trešais Ziedotāju aplis, ko organizē 
Valmieras novada fonds. Pasākumā trīs ideju autori stāstīs, 
kā viņu ieceres aizsāks ko jaunu un noderīgu valmieriešiem 
un apkārtējiem novadniekiem. Atnāc, atbalsti idejas un 
pozitīvas emocijas garantētas!

Pat ja tev šķiet, ka tavs iespējamais ziedojums nebūs 
liels, Ziedotāju aplis jau vairākkārt ir pierādījis, ka kolektīvi 
veikti ziedojumiir nozīmīgi un lielāki nekā katrs atsevišķi. 
Sasniegtais rezultāts priecē gan projektu autorus, gan 
ziedotājus! Savukārt klātienes prezentācijas un iespēja uzdot 
jautājumus ir efektīvs veids, kā saprast, vai ideja uzrunā un 
vai ir vēlme to atbalstīt.

Šogad Ziedotāju aplī uz skatuves kāps:
• Regbija klubs “Valmieras Fēnikss” – regbija laukuma  

izveide Brenguļos, lai aizvadītu mājas spēles, kvali-
tatīvākus komandas treniņus un celtu kluba spēlētāju 
sniegumu.

• Biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs” – siltas un  vese-
līgas maltītes piegāde mājvietās vientuļajiem senioriem 
un citām Valmieras sabiedrības grupām, kas nespēj paši 
sev to pagatavot.

• Valmieras vasaras teātra festivāls – kultūras piedzīvo-
jums daudzbērnu ģimenēm, apmeklējot izrādi “Pagalms 
atdzīvojas” 2020. gada festivālā.

Lai būtu droši, ka Ziedotāju apļa pasākumā 13. februārī 
plkst. 17.00 tiksiet pie sēdvietas un vīna glāzes, aicinām 
pieteikt dalību, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv.

Pērngad Ziedotāju aplī tika saziedoti 3500 eiro bērnu   
vokālās grupas “Smaidiņi” oriģināldziesmu diska izveidei, 
ģimeņu un kopienas sadarbības aktivitātēm un brīvdabas 
vingrošanas trenažiera izveidei pie Kazu krācēm Valmierā. 
Savukārt vēl pirms gada trim projektiem saziedojām 6500 eiro. 
Ieskatu Ziedotāju apļa pasākumā un atbalstītajos projektos 
var gūt šajos video stāstos: https://ej.uz/ZiedAplisValmiera.

Ziedotāju apļa ideja pārņemta no rumāņu, ungāru un britu 
kolēģiem, bet Latvijā sekmīgi īstenota  Alūksnē,  Balvos,  
Limbažos  un  Talsos  kopš  2017. gada.  Pasākumu  rīko  un  
atbalstīto iniciatīvu īstenošanu uzraudzīs vietējā labdarības 
organizācija Valmieras novada fonds.

Papildu informācija: 
Valmieras novada fonda 

projektu vadītāja Gundega Siliņa 
Tālrunis: 27820430; 

e-pasts: vnf@vnf.lv
http://www.vnf.lv

VNF Ziedotāju 
aplis – trīs lietas, 

labas lietas!

AKTUALITĀTES

UZŅĒMĒJIEM
Uzņēmēji aicināti uz kārtējo tikšanos 

“Pēcpusdiena ar mēru”
Piektdien, 7. februārī, no plkst. 14.00 līdz plkst. 17.00, 

koncertzālē “Valmiera”, uzņēmēji aicināti uz tikšanos ar 
Valmieras pilsētas mēru Jāni Baiku. 

Īpašie viesi:
▪ Jānis Olmanis, Kocēnu novada domes priekšsēdētājs.
▪ Edvīns Straume, Burtnieku novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs.
▪ Jānis Fūrmanis, Beverīnas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs.
Diskusiju temati:
▪  Paveiktais pašvaldībās 2019. gadā.
▪  Lielākie investīciju projekti, pasākumi un iepirkumi.
▪  Pašvaldību jaunumi un idejas.
Pasākuma ietvaros uzņēmēji aicināti aktīvi iesaistīties 

diskusijā, paust savu viedokli, idejas un ierosinājumus, kā 
arī jautāt visus interesējošos jautājumus. Pasākumu noslēgs 
tīklošanās neformālā gaisotnē.

Pasākumu “Pēcpusdiena ar mēru” mērķis ir veicināt uz-
ņēmēju iesaisti un informētību par aktivitātēm Valmieras 
un apkārtējo novadu pašvaldībās, kā arī aicināt uzņēmējus 
aktīvi iesaistīties un diskutēt par aktuāliem un problēm-
jautājumiem. “Pēcpusdiena ar mēru” ir lieliska vieta, kur 
sastapt pašvaldību vadītājus, klātienē uzdot savus jautājumus 
un saņemt atbildes.

Dalība pasākumā ir bez maksas. Aicinām reģistrēt savu 
dalību pasākumam. Saite uz reģistrācijas veidlapu – www.
developvalmiera.lv

Pasākumu organizē Valmieras Attīstības aģentūra 
sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību.

Pasākums tiks fotografēts un fi lmēts. Fotogrāfi jas un 
videomateriāli var tikt izmantoti Valmieras Attīstības aģen-
tūras publicitātes vajadzībām.

Informāciju sagatavoja:
Valmieras Attīstības aģentūra, Anete Antone

Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta padomes 2019.
gada 6.decembra lēmumu Nr.1, apstiprināta braukšanas 
maksa reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, nosakot brauk-
šanas biļetes cenas palielinājumu neatkarīgi no attāluma 
reģionālajos  maršrutos EUR 0,10. Izmaiņas stājas spēkā 
no 2020.gada 15.janvāra.

Informāciju sagatavoja:
 SIA “VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Bulmeistare

Noteiktas izmaiņas 
braukšanas maksā 

reģionālajos 
maršrutos

Iedzīvotāji aicina piedalīties kopsapulcē 
par ierosinājumu Trikātas pagastu

pievienot Valkas novadam
Trikātas pagasta iedzīvotāji aicina ikvienu interesentu uz 

kopsapulci, 31.janvārī plkst. 19:00, saieta namā “Depo”, 
lai izteiktu viedokli par Valkas novada domes ierosinājumu 
Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijai pie-
vienot Trikātas pagastu Valkas novadam, neapspriežoties ar 
Trikātas pagasta iedzīvotājiem. Tiks uzaicināti pārstāvji no:

• Beverīnas novada pašvaldības domes;
• Valkas novada domes;
• Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas.

Pārstāvju ierašanos nevaram garantēt!
Pēc diskusijas paredzēts balsojums par vēstules iesnieg-

šanu Saeimas Administratīvi reģionālās reformas komisijai, 
vēstules saturu un parakstu vākšanas uzsākšanu.

Būsim atbildīgi par savu nākotni!

Informāciju Trikātas pagasta iedzīvotāju vārdā sagatavoja: 
Lauris Rozenbaks

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

SPORTS
Jelgavas pilsētas čempionāts krosmintonā 2019

28.decembrī norisinājās Jelgavas pilsētas čempionāts 
krosmintonā (vienlaikus arī Latvijas Krosmintona Līgas
2.posms), kurā dalību ņēma 13 Beverīnas novada krosmin-
tonisti, pārstāvot gan Trikātas pamatskolu, gan STK Zaļā 
Pēda.

Pirmie savas spēles uzsāka jauniešu kategorijas. U12 
puišu kategorijā 2.vietu izcīnīja Rolands Jansons, kurš pus-
fi nālā pieveica novadnieku Augustu Zundānu. Augustam 
noslēgumā 3.vieta. Savukārt Kalvim Jurgensonam un 
Rodrigo Brencim dalīta 5.vieta.

U14 meiteņu kategorijā goda pjedestāla augstākie pakā-
pieni mūsu meitenēm – 1.vietā Viktorija Skaldere, savukārt 
2.vietā Paula Griškova.

U14 puišu kategorijā STK Zaļā Pēda tika pārstāvēta 
ar vienu spēlētāju – Voldemāru Fūrmani, kurš noslēgumā 
ierindojās 5.vietā.

OPEN B kategorijā Albertam Zundānam, pēc spraigā 
pusfi nāla, pietrūka spēka mazajam fi nālam un noslēgumā 
4.vieta.

OPEN kategorija šoreiz tika pārstāvēta ar vienu spēlētāju 
Matīsu Cinātu, kuram pietrūka pacietības. Neiekļūstot fi nāl-
turnīrā gala rezultātā 9.vieta.

Sieviešu kategorijā spēlēja četras STK Zaļā Pēda 
spēlētājas. Kristiānai Anšmitei 7.vieta, savukārt Laura Luīze 
Kiļupe un Mareta Jurgensone tikās pusfi nālā, kurā spraigā 
trīs setu spēlē pārāka bija Mareta. Līdz ar to Mareta fi nālā 
tikās ar Santu Paegli. Noslēgumā 1.vieta Santai, 2.vieta 
Maretai, 3.vieta Laurai.

Savukārt dubultspēlēs mūsu spēlētājiem mainīgas sekmes 
– uz goda pjedestāla kāpa tikai Santa, kura kopā ar Agnesi 
Logošu (Rīga) izcīnīja 3.vietu, Matīsam kopā ar jelgavnieku 
Lauri Bahu 5.vieta, savukārt Maretai un Laurai 9.vieta.

Foto un teksts:
STK Zaļā Pēda, Santa Paegle

Sports, kultūra un sociālā joma – trīs jomas trim lie-
liskiem projektiem, kurus iespējams atbalstīt ikvienam no 
mums! Jau pēc mēneša, 13. februāra pēcpusdienā, kafejnīcā 
“Jauna saule” notiks trešais Ziedotāju aplis, ko organizē 
Valmieras novada fonds. Pasākumā trīs ideju autori stāstīs, 
kā viņu ieceres aizsāks ko jaunu un noderīgu valmieriešiem 
un apkārtējiem novadniekiem. Atnāc, atbalsti idejas un 
pozitīvas emocijas garantētas!

Pat ja tev šķiet, ka tavs iespējamais ziedojums nebūs 
liels, Ziedotāju aplis jau vairākkārt ir pierādījis, ka kolektīvi 
veikti ziedojumiir nozīmīgi un lielāki nekā katrs atsevišķi. 
Sasniegtais rezultāts priecē gan projektu autorus, gan 
ziedotājus! Savukārt klātienes prezentācijas un iespēja uzdot 
jautājumus ir efektīvs veids, kā saprast, vai ideja uzrunā un 
vai ir vēlme to atbalstīt.

Šogad Ziedotāju aplī uz skatuves kāps:
• Regbija klubs “Valmieras Fēnikss” – regbija laukuma  

izveide Brenguļos, lai aizvadītu mājas spēles, kvali-
tatīvākus komandas treniņus un celtu kluba spēlētāju 
sniegumu.

• Biedrība “Kristīgais žēlsirdības centrs” – siltas un  vese-
līgas maltītes piegāde mājvietās vientuļajiem senioriem 
un citām Valmieras sabiedrības grupām, kas nespēj paši 
sev to pagatavot.

• Valmieras vasaras teātra festivāls – kultūras piedzīvo-
jums daudzbērnu ģimenēm, apmeklējot izrādi “Pagalms 
atdzīvojas” 2020. gada festivālā.

Lai būtu droši, ka Ziedotāju apļa pasākumā 13. februārī 
plkst. 17.00 tiksiet pie sēdvietas un vīna glāzes, aicinām 
pieteikt dalību, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv.

Pērngad Ziedotāju aplī tika saziedoti 3500 eiro bērnu   
vokālās grupas “Smaidiņi” oriģināldziesmu diska izveidei, 
ģimeņu un kopienas sadarbības aktivitātēm un brīvdabas 
vingrošanas trenažiera izveidei pie Kazu krācēm Valmierā. 
Savukārt vēl pirms gada trim projektiem saziedojām 6500 eiro.
Ieskatu Ziedotāju apļa pasākumā un atbalstītajos projektos 
var gūt šajos video stāstos: https://ej.uz/ZiedAplisValmiera.

Ziedotāju apļa ideja pārņemta no rumāņu, ungāru un britu 
kolēģiem, bet Latvijā sekmīgi īstenota  Alūksnē,  Balvos,  
Limbažos  un  Talsos  kopš  2017. gada.  Pasākumu  rīko  un  
atbalstīto iniciatīvu īstenošanu uzraudzīs vietējā labdarības 
organizācija Valmieras novada fonds.

Papildu informācija: 
Valmieras novada fonda 

projektu vadītāja Gundega Siliņa 
Tālrunis: 27820430; 

e-pasts: vnf@vnf.lv
http://www.vnf.lv

VNF Ziedotāju 
aplis – trīs lietas, 

labas lietas!

AKTUALITĀTES

UZŅĒMĒJIEM
Uzņēmēji aicināti uz kārtējo tikšanos 

“Pēcpusdiena ar mēru”
Piektdien, 7. februārī, no plkst. 14.00 līdz plkst. 17.00, 

koncertzālē “Valmiera”, uzņēmēji aicināti uz tikšanos ar 
Valmieras pilsētas mēru Jāni Baiku. 

Īpašie viesi:
▪ Jānis Olmanis, Kocēnu novada domes priekšsēdētājs.
▪ Edvīns Straume, Burtnieku novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs.
▪ Jānis Fūrmanis, Beverīnas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs.
Diskusiju temati:
▪  Paveiktais pašvaldībās 2019. gadā.
▪  Lielākie investīciju projekti, pasākumi un iepirkumi.
▪  Pašvaldību jaunumi un idejas.
Pasākuma ietvaros uzņēmēji aicināti aktīvi iesaistīties 

diskusijā, paust savu viedokli, idejas un ierosinājumus, kā 
arī jautāt visus interesējošos jautājumus. Pasākumu noslēgs 
tīklošanās neformālā gaisotnē.

Pasākumu “Pēcpusdiena ar mēru” mērķis ir veicināt uz-
ņēmēju iesaisti un informētību par aktivitātēm Valmieras 
un apkārtējo novadu pašvaldībās, kā arī aicināt uzņēmējus 
aktīvi iesaistīties un diskutēt par aktuāliem un problēm-
jautājumiem. “Pēcpusdiena ar mēru” ir lieliska vieta, kur 
sastapt pašvaldību vadītājus, klātienē uzdot savus jautājumus 
un saņemt atbildes.

Dalība pasākumā ir bez maksas. Aicinām reģistrēt savu 
dalību pasākumam. Saite uz reģistrācijas veidlapu – www.
developvalmiera.lv

Pasākumu organizē Valmieras Attīstības aģentūra 
sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību.

Pasākums tiks fotografēts un fi lmēts. Fotogrāfi jas un 
videomateriāli var tikt izmantoti Valmieras Attīstības aģen-
tūras publicitātes vajadzībām.

Informāciju sagatavoja:
Valmieras Attīstības aģentūra, Anete Antone

Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta padomes 2019.
gada 6.decembra lēmumu Nr.1, apstiprināta braukšanas 
maksa reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, nosakot brauk-
šanas biļetes cenas palielinājumu neatkarīgi no attāluma 
reģionālajos  maršrutos EUR 0,10. Izmaiņas stājas spēkā 
no 2020.gada 15.janvāra.

Informāciju sagatavoja:
 SIA “VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Bulmeistare

Noteiktas izmaiņas 
braukšanas maksā 

reģionālajos 
maršrutos

Iedzīvotāji aicina piedalīties kopsapulcē 
par ierosinājumu Trikātas pagastu

pievienot Valkas novadam
Trikātas pagasta iedzīvotāji aicina ikvienu interesentu uz

kopsapulci, lai izteiktu viedokli par Valkas novada domes   
ierosinājumu Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas  
komisijai pievienot Trikātas pagastu Valkas novadam, ne-
apspriežoties ar Trikātas pagasta iedzīvotājiem. Tiks uzaici-
nāti pārstāvji no:

• Beverīnas novada pašvaldības domes;
• Valkas novada domes;
• Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas.

Pārstāvju ierašanos nevaram garantēt!
Pēc diskusijas paredzēts balsojums par vēstules iesnieg-

šanu Saeimas Administratīvi reģionālās reformas komisijai, 
vēstules saturu un parakstu vākšanas uzsākšanu.

Būsim atbildīgi par savu nākotni!

Informāciju Trikātas pagasta iedzīvotāju vārdā sagatavoja: 
Lauris Rozenbaks

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

NOVADNIEKI
1. janvārī aprit 140 gadi, kopš 

dzimis pulkvedis Pēteris Silenieks.
Pēteris Silenieks dzimis 1880. gadā 

(pēc vecā stila 1879. gada 22. novembrī)
Trikātas pagasta Rušās četru bērnu 
ģimenē. Tēvs Dāvids Silenieks (1838-?)
– mežsargs, māte Liene (1853-?, dz. 
Veģēre).

Mācījies Trikātas draudzes skolā,  
bijis Jēkaba Mūrnieka audzēknis. Skolotājs Jēkabs Mūrnieks  
19. gadsimta beigās bija “daudziem apkārtnes jauniešiem  
ceļa sagatavotājs uz kara skolām, lai šādā veidā trūcīgie, bet 
centīgie jaunieši tiktu uz augšu.” Pēc skolas beigšanas, kopā 
ar skolasbiedriem Mārci Kamolu, Robertu Dambīti u.c., 
gatavojās kā savvaļnieks iestāties armijā.

1898. gadā, 18 gadu vecumā, kā brīvprātīgais kopā ar 
skolasbiedru Jāni Balodi iestājies armijā, 110.

Kamas kājnieku pulkā, kas atradās Kauņā.
Pēteris Silenieks 1899. gadā iestājās Viļņas junkurskolā un 

beidza to pēc diviem gadiem – 1901. gadā kā podpraporščiks 
(apakšvirsnieks Krievijas impērijas armijā). Pēc Viļņas kara 
skolas beigšanas tālāko karavīra pieredzi iegūst cara armijā 
Krievijā: dienējis 180. kājnieku pulkā, no 1902. gada janvāra 
– 179. kājnieku pulkā, no marta – 110. kājnieku pulkā. 1902. 
gadā iegūst podporučika pakāpi.

No 1904. gada Pēteris Silenieks ir virsnieks 281. kājnieku 
pulkā, no 1908. gada divīzijas štābā, vēlāk – 110. kājnieku  
pulkā. Poručiks (1906), štābkapteinis (1910), kapteinis (1915),
apakšpulkvedis (1917. g. sept.).

Pirmā pasaules kara laikā – no 1914. gada jūlijā ieskaitīts 
20. etapu bataljonā, bijis etapu komandants dažādās vietās 
Rietumu frontē. No 1916. gada rotas komandieris, 1917. gada 
augustā pārcelts uz 7. Sibīrijas etapu bataljonu Zaslavļā.

1918. gada janvārī atvaļināts, atgriezies Latvijā. Tūlīt pēc 
Latvijas proklamēšanas – 1918. gada 21. novembrī iestājies 
Latvijas Pagaidu valdības bruņotajos spēkos (pulkvedis–
leitnants), bijis Aizsardzības ministrijas kancelejas priekš-
nieks. 1919. gada 16. janvārī slimības dēļ no Liepājas devies 
uz Vāciju, Latvijā atgriezies jūnijā. 25. jūnijā iecelts par 
Kurzemes komandantu inspektoru, jūlijā – par Armijas etapu
un rajona komandantu priekšnieku. 1919. gada  decembrī 
piešķirta pulkveža pakāpe. Pēteris Silenieks karavīra uni-
formu novilka tikai tad, kad Latvija bija brīva no ienaidnieka 
spēkiem un noslēgts miers.

1921. gada jūnijā atvaļināts, dzīvojis Trikātas pagasta 
Rušās, bet no 1925. gada Zemgalē – saimniekojissavā īpašumā
Auru pagasta Ziņģos (agrāk Jelgavas apriņķī, vēlāk Dobeles 
rajonā), kādu laiku pārvaldījis arī novadnieka, ģenerāļa Jāņa 
Baloža saimniecību – Līvbērzes pagasta Baložus.

No 1936. gadabijis komandītsabiedrības “Sils-Pēteris 
Silenieks un biedri” vadītājs (likvidēta 03.06.1941.). No-
darbojies ar munīcijas tirdzniecību Latvijā, Čehoslovākijā 
un Spānijā.

1944. gadā devies bēgļu gaitās uz Vāciju, dzīvojis 
Augsburgas nometnē un nodevies savai iemīļotai nodarbei –
biškopībai. No 1950. gada dzīvojis trimdā ASV Demionā, 
Aiovas štatā.

Miris 73 gadu vecumā 1953. gada 19. aprīlī Demoinā.
Apbalvojumi: Triju Zvaigžņu ordenis III šķira; Krievijas 

Sv. Staņislava ordenis II un III (šķēpi pie ordeņa) šķira, Sv. 
Annas ordenis II, III (šķēpi pie ordeņa) un IV šķira.

Precējies ar Annu Ansoni, meita (1918-?); otrreiz precējies 
1924. g. ar Alisi Brēdermani, dz. Uici (1890-1985, ASV).

18. janvārī (pēc vecā stila 5. janvārī) 
aprit 155 gadi, kopš dzimis pedagogs 
Jēkabs Mūrnieks.

Jēkabs Mūrnieks dzimis 1865. gada 
Vietalvas draudzē Odzienas Mežakos 
trūcīga rokpeļņa Jāņa (1816-?) un viņa 
sievas Mades (1825-?, dz. Kalniņa) 
ģimenē, kā jaunākais no trim dēliem.

Pēc vietējās pagasta un draudzes 
skolas pabeigšanas turpinājis mācības Baltijas skolotāju 
seminārā (Прибалтийская учительская семинария), kas  
tai laikā vēl atradās Rīgā. Semināru beidzis 1883. gadā. Tajā  
pašā gadā 18 gadu vecumā viņš sācis palīgskolotāja darbu  
Trikātas draudzes skolā, kurā nostrādājis visu savu darba 
mūžu līdz 1925. gadam.

Sākumā bijis palīgskolotājs pieredzējušam pedagogam  
Pēterim Apinim. Bet, kad pastiprinoties pārkrievošanas 
spaidiem arī draudzes skolās, Pēterim Apinim krievu valodas 
neprašanas dēļ skolotāja – skolas pārziņa vieta bija jāatstāj, 
Jēkabs Mūrnieks kļuva par šīs skolas pārzini – galveno 
skolotāju un šo amatu pildīja arī visus savus turpmākos 
darba gadus. Kādu laiku vēl draudzes skolā Pēteris Apinis  
piestrādāja kā palīgskolotājs, vēlāk palīgskolotāja vietu aiz-
pildījusi arī citi gados jaunāki skolotāju semināra audzēkņi.

Jēkabam Mūrniekam bijušas plašas zināšanas, kuras 
viņš aizvien papildinājis pašmācības ceļā, tikai ar mūziku 
viņš nenodarbojies. Abi skolotāji kā Pēteris Apinis, tā arī 
Jēkabs Mūrnieks, bijuši teicami jaunatnes audzinātāji, kas 
mācību un audzināšanas darbā viens otru papildināja. At-
šķīrās tikai viņu uzskati par savu skolēnu dzīves mērķiem 
un par to, kā virzīt savu audzēkņu turpmākās dzīves gaitas. 
Pēteris Apinis bija konservatīvāks, viņš sekoja vecajam uz-
skatam, ka draudzes skolai jāizaudzina pagasta skrīveru un 
muižkungu palīgi, bodes zeļļi un visaugstākais sasniegums 
būtu sagatavot audzēkni skolotāju semināram. Ne velti 
tautā draudzes skolas toreiz dēvēja par skrīveru vai ķesteru 
skolām. Gluži pretēji uzskati bija Jēkabam Mūrniekam. 
Kaut arī viņš bija beidzis “pārkrievošanas citadeli” Baltijas 
skolotāju semināru, kurā labi apguvis krievu valodu, savos 
uzskatos palicis izteikts jaunlatvietis, līdz sirds dziļumiem 
īsts nacionālists un tādā garā audzināja arī savus skolniekus. 
Viņš vēlējās, lai audzēkņi pēc draudzes skolas pabeigšanas 
turpinātu savu izglītību. Viņa sirdij bija patīkamāk, ja tie 
gatavojās iestāties kara skolā, mērnieku skolā, skolotāju 
seminārā vai ģimnāzijā, kur varēja iegūt plašākas zināšanas
un kur pavērās ceļš tālākai izglītībai.

Bijušais skolnieks Roberts Dambītis piemin, ka “skolā ik 
gadu bija arī 10-15 skolēni, kas obligāto kursu bija beiguši 
un turpināja savas mācības, katrs pēc savas programmas, 
gatavodamies kādam speciālam mērķim – vai nu gribēdami 
nolikt “savvaļnieka” eksāmenu, iestāties mērnieku skolā, 
skolotāju seminārā utt. Skolēniem, kuri gatavojās eksāmeniem
Jēkabs Mūrnieks ar visu sirdi dzīvoja līdzi, priecādamies 
par viņu sekmēm, bet caurkritušos prata iepriecināt. Tāda 
bija tā skola, kur mēs mācījāmies, tajos laikos ārpus skolas 
nebija kur smelties gudrības vai padoma.”

Roberts Bērziņš savukārt norāda, ka “Jēkabs Mūrnieks  
visu savu personību, materiālos līdzekļus neizņemot, ziedoja
skolai un viņas audzēkņiem. Krietnākajiem, trūcīgākajiem 
skolniekiem, kad tie viņu atstāja, pāriedami vidusskolā, pēc  
iespējas palīdzēja arī turpmāk. Censoņus viņš mācīja bez 
atlīdzības arī vasarā”. Savu ģimeni Jēkabs Mūrnieks nebija
nodibinājis, bet dzīvi ziedoja tautas bērnu izglītošanai un 
audzināšanai. Trikātas draudzes skolā Jēkabs Mūrnieks ne-
pārtraukti nostrādāja 42 gadus, no tiem 12 kā palīgskolotājs,
bet pārējos 30 – kā skolas pārzinis. Savos skolas vadītāja 
gados viņš nostādījis Trikātas draudzes skolu par labu pa-
raugu plašai apkārtnei. Pie viņa nākuši mācīties skolēni arī no
citām draudzēm. Daudzi viņa audzēkņi vēlāk dzīvē kļuva 
par ievērojamiem valsts vīriem, augstākiem virsniekiem, 
sabiedriskiem darbiniekiem.

Jēkabs Mūrnieks miris Trikātā 1926. gada 6. augustā. 13. 
augustā Jēkabu Mūrnieku pēdējā gaitā no Trikātas baznīcas 
uz Trikātas kapiem izvadīja ar lielu godu viņa bijušie 
audzēkņi, kuri bija sapulcējušies nepieredzēti kuplā skaitā 
no visām Latvijas vietām.

1928. gadā pateicīgie audzēkņi Trikātas kapos Jēkabam 
Mūrniekam uzlika tēlnieka Kārļa Zāles veidotu pieminekli, 
kurā ir skolotāja moto: “Cēls darbs ievada mūžībā.”

23. janvārī (pēc vecā stila 11. 
janvārī) aprit 140 gadi, kopš dzimusi 
dziedātāja Amanda Emīlija Kalniņa.

Amanda Emīlija (Emilie) Kalniņa 
(dz. Šāfa; Schaaf) dzimusi 1880. gadā 
Tiepeles muižā piecu bērnu ģimenē, 
tēvs muižas arendātors (nomnieks) – 
Roberts Johans Šāfs (Schaaf), māte – 
Amanda (1851-1880, dz. Gelchert).

Māte mirusi jaunākās māsiņas dzemdībās, Amandu uz-
audzinājusi mātes māsa Dr. med. Doroteja Heftlere (Hefftler)
Pēterburgā.

Amanda skolojusies Pēterburgā vācu Annas draudzes 
vidusskolā, kuru arī beigusi. Pie labas skolotājas izglītojusies 
arī klavierspēlē. Amanda līdz ar citiem pēterpiliešiem un kopā 
ar savu audžumāti kādu vasaru pavadījusi Alfrēda Kalniņa 
vecāku pansijā Siguldā, kur 16 gadu vecumā iepazinusies 
un iemīlējusies jaunajā komponistā. Jaunieši atkal satikušies 
Pēterpilī, kurp Alfrēds Kalniņš devies studiju nolūkos.

Amanda darbojusies par mājskolotāju barona Bēra 
ģimenē Stabenē, Koknesē, Rīgas tirgotāja Osipova ģimenē. 
Turpinājusi arī dziedāšanas stundas pie Hausman-Heldē 
kundzes Pēterburgā, gan arī pie prof. Arfi eri Berlīnē. Viņas 
liriskais soprāns dažas reizes atskanējis arī garīgos koncertos, 
kā arī patstāvīgos dziesmu vakaros Rīgas Latviešu biedrības 
zālē, Pērnavas “Buergerklubā”.

Nodibinoties ģimenei Amanda pārtraukusi darbošanos 
vokālajā mākslā. Viņa ne tikai audzina abus bērnus – dēlu 
Jāni (kurš arī vēlāk kļūst par pazīstamu komponistu) un meitu 
Birutu, bet arī rūpējas par sava vīra Alfrēda Kalniņa nošu 

pārrakstīšanu un izdošanu, izraksta dzejoļus no laikrakstiem
varbūtējai komponēšanai un organizē jaunu solo dziesmu 
izdošanu.

Kopā ar ģimeni dzīvojusi Pērnavā (Igaunijā), Liepājā 
(kopš 1911. gada).

Karš lika 1915. gada pavasarī Kalniņu ģimenei doties 
bēgļu gaitās – sākumā uz Siguldu, rudenī uz Tērbatu (mūs-
dienās Tartu).

Kad 1918. gada pavasarī arī Tērbata nonāca Vācijas 
okupācijā, Amanda ar ģimeni atgriezās jau agrāk okupētajā 
Liepājā. 1919. gada rudenī ģimene kuģī devās uz Rīgu, kur 
nonāca sākoties Bermonta uzbrukumam.

1927. gadā Amanda kopā ar bērniem devās līdzi Alfrēdam 
Kalniņam emigrācijā un sešus gadus pavadīja Ņujorkā ASV. 
1933. gadā ģimene atgriezās Rīgā.

Otrā pasaules kara beigās 1944. gadā dēls Jānis Kalniņš 
devās bēgļu gaitās uz Lībeku Vācijā, no 1948. gada dzīvoja 
Kanādā, kur strādāja par ērģelnieku un pedagogu.

Amanda Kalniņa mirusi 1959. gada 20. martā Rīgā.
Precējusies 1904. gada janvārī ar komponistu un ērģel-

nieku Alfrēdu Bruno Jāni Kalniņu (1879-1951), dēls Jānis 
(1904-2000; diriģents, komponists, mūzikas pedagogs, 
ērģelnieks), meita Biruta (1907-1982, dziedātāja, dzīvojusi 
ASV, prec. Tripodi).

26. janvārī aprit 95 gadi, kopš 
dzimis siera meistars, triju Zvaigžņu 
ordeņa Kavalieris Vladislavs Čulčs.

Dzimis 1925. gadā Ludzas apriņķa 
Kārsavas pagastā sīkzemnieka ģimenē.

Mācījies vietējā skolā, tad apguvis 
zināšanas Rēzeknes lauksaimniecības 
un piensaimniecības skolā. 18 gadu 
vecumā sācis strādāt Malnavas, vēlāk 
Vandzenes pienotavā par piena pārraugu. Pēc 2. pasaules kara 
iecelts par direktora vietas izpildītāju Vandzenes pienotavā.

Trikātas pienotavā strādāja kopš 1947. gada. Vladislava 
Čulča vadītā siera ceha brigāde sistemātiski izpildīja pro-
dukcijas ražošanas un kvalitātes plānus. 1962. Gadā Vladislavs
Čulčs izstrādāja tehnoloģiju Valmieras sieram un uzsāka 
tā ražošanu Trikātas pienotavā. Siera meistars 1964. gadā 
pirmais Latvijā no Ukrainas ieviesa Krievijas siera ražošanu.
Tieši pateicoties viņam, Trikātas sieri kļuva populāri ar 
kvalitāti, garšas īpašībām.

Vladislava Čulča laikā tika paplašinātas un modernizētas 
siera ražošanas telpas, uzlabojušies darba apstākļi. Meistars 
atcerējies, ka esot jau gājis visādi – kaut vai tad, kad nav 
bijusi elektrība, tad piena maisīšanu nedrīkstēja pārtraukt. 
Nācies stundām ilgi maisīt pašiem ar lielajām koka mentēm. 
Vladislavam Čulčam bijusi piezīmju grāmatiņa, kurā viņš 
ik dienas izdarīja ierakstus. Parasti par siera kvalitāti varēja 
spriest tikai pēc pusotra mēneša, kad pagāja nogatavināšanas 
periods. Meistaram bija iekārtota arī speciāla laboratorija,  
kur nelielos apmēros tika gatavotas jaunas siera šķirnes. Viņš
ir piedalījies 14 siera šķirņu izveidošanā. Pēdējā izveidotā 
šķirne, ko var saukt par lielu sasniegumu, ir pēc senas franču 
receptes, atjaunojot senu, sarežģītu tehnoloģiju, gatavotais 
pikantais Trikātas “Rokforas” siers.

Kamēr Vladislavs Čulčs ražošanu Trikātas pienotavā 
turēja savās rokās, Trikātas siera slava cēlās, neskatoties 
pat uz pārmaiņu laikiem. Viņš bija ražotnes sirds un siera 
ražošanas māku savā laikā uzticēja arī jaunajai paaudzei.

Trikātas pienotavā Vladislava Čulča vadībā ražotie sieri 
sieru skatēs guvuši godalgotas vietas Latvijā un ārpus tās. 
Krievijas sieram piešķirta Valsts kvalitātes zīme (1968).

Vladislavs Čulčs bijis vairāku racionalizācijas priekš-
likumu autors.

1980. gadā Vladislavam Čulčam, vienīgajam republikas 
pienrūpniecības sistēmā, piešķīra Latvijas Republikas No-
pelniem bagātā meistara nosaukumu. Viņa darba mūžs 
Trikātas pienotavā bija vairāk kā 50 gadi. 1997. gada 24. 
aprīlī Vladislavam Čulčam piešķirts Triju Zvaigžņu ordeņa 
II šķira. Apbrīnas vērta bija Vladislava Čulča darba enerģija,
zinātnieka pacietība un nemitīgā pašizglītošanās.

Apbalvojumi: Vissavienības Tautas saimniecības sasnie-
gumu izstādes sudraba medaļa, Ordenis Goda zīme (1967), 
medaļa Darba slava, goda raksti, Triju Zvaigžņu ordenis II 
šķira (1997).

Miris 2013. gada 10. februārī Trikātā, apglabāts Trikātas 
vecajos kapos.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pagasta novadpētniece 

Inga Boškina



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Grietiņa Zicmane 12.03.1935.- 09.12.2019. 
Leonīda Circene 05.01.1929.- 12.12.2019. 
Ņina Ziemule 14.12.1944.-30.12.2019. 
Viktors Rosagorskis 09.11.1946.-06.01.2020.
Vilnis Kušils 24.02.1945.-08.01.2020.
Kazimirs Jacukevičs 16.03.1941.-10.01.2020.
Jānis Bernauskis 20.12.1928.-12.01.2020.
Skaidrīte Ilga  Rozīte  20.03.1924.- 15.01.2020.
Atis Ozols 08.10.1947.-15.01.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novadu par savu deklarēto dzīvesvietu uz 
01.07.2019. izvēlējušies 3094 iedzīvotāji, bet 01.07.2010. 
tie bija 3564 iedzīvotāji. Skatoties pagastu griezumā iedzī-
votāju skaits samazinājies – Brenguļu pagastā par 7,2%, 
Kauguru pagastā par 13,7%, bet Trikātas pagastā par 17,7%.

Noslēdzies vēl viens gads, un arī Beverīnas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā apkopoti civilstāvokļa aktu reģistrā-
cijas dati. Novada dzimtsarakstu nodaļā 2019.gadā reģistrēti
19 jaundzimušie, no kuriem 14 zēni un 5 meitenes, tātad  
zēnu gads. Pagājušā gadā sākumā tika reģistrēts viens dvīņu
pāris. Visvairāk bērni ir dzimuši novembrī – 5.

No 2013.gada Dzimtsarakstu nodaļas sāka strādāt ar jaunu 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas programmu CARIS, kas ļauj 
visus civilstāvokļa datus reģistrēt vienotā tīklā. Iedzīvotāji 
atkārtoti izdotas dzimšanas, miršanas, laulību apliecības, 
kā arī izziņas var saņemt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā, 
neskatoties uz to, kurā nodaļā tā izdota. Lai to paveiktu, 
notiek aktīva datu apmaiņa starp dzimtsarakstu nodaļām. 
Paralēli ikdienas darbiem notiek vēsturisko reģistru ievade. 
Reģistri tiek papildināti – pārsvarā ar laulības šķiršanu, 
paternitātes noteikšanu, vārda uzvārda maiņu, aizgādības 
tiesību atņemšanu, tautības ieraksta maiņu. Pagājušajā gadā 
Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā izsniegtas atkātotas 
dažādu veidu apliecības un dažādu veidu izziņas.

2013.gada 1.janvārī spēkā stājās Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likums, kas atļauj pēc personu lūguma reģistrēt 
laulību citā piemērotā vietā ārpus Dzimtsarakstu nodaļas 
telpām, ja personas, kuras vēlas  noslēgt laulību, nodrošina  
laulības reģistrācijai piemērotus vai atbilstošus apstākļus. 
Pagājušajā gadā Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
noslēgtas 14 laulības – lielākā daļa ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām (izbraukuma laulības). Priecē, ka no šiem  
pāriem 9 ir tādi pāri, kuri laulībā stājas pirmo reizi. Iecienī-
tākās ceremoniju vietas ir “Jaundzērvītes” un “Siltumnīca”. 
Jaunākā līgava 18 gadus veca, jaunākais līgavainis 22 gadus 
vecs. Savukārt vecākai līgavai bija 44 gadi, bet vecākais 
līgavainis bija 52 gadus vecs. Gandrīz visi pāri ir vēlējušies
laulību reģistrēt ar svinīgu laulības ceremoniju.

Ar 2013. gada 1. janvāri stājas spēkā Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likums, kas atļauj ziņas par bērna tēvu ierakstīt 
uz trīspusēja paternitātes atzīšanas iesnieguma pamata. 
Bērna māte, bērna mātes vīrs vai bijušais vīrs un bioloģiskais 
tēvs iesniedz kopīgu paternitātes atzīšanas iesniegumu – kā 
bērna tēvu dzimšanas reģistrā ierakstīta bērna bioloģisko 
tēvu, nevis bērna mātes vīru vai bijušo vīru.

Ar katru gadu kļūstam aizvien latviskāki. Vecāki turpina 
bērniem izvēlēties latviskus vārdus Dāvis, Kārlis, Mārtiņš, 
Enija, Edžus. Meitenēm doti vārdi – Karlīna, Paula, Hanna, 
Mia Marta, Melānija. Zēniem – Eduards, Vestards, Rihards, 
Olivers, Lūkass, Renārs, Leo, Teo. Desmit bērni ir dzimuši 
laulībā, deviņiem noteikta paternitāte. Pašvaldība jau 
daudzus gadus saviem mazulīšiem un viņu vecākiem sarūpē
nelielu dāvanu – pirmo grāmatu “Mūsu bērns” un dzimšanas
apliecību ievieto ciešos vākos ar valsts simboliku.

Pamatojoties uz Beverīnas novada pašvaldības domes 
lēmumu arī turpmāk tiks piešķirts vienreizējs pabalsts 
150.00 EUR (viens simts piecdesmit euro) apmērā vienam 
no vecākiem par katru jaundzimušo bērnu, ja bērna dzīvesvieta  
tiek deklarēta Beverīnas novadā un viens no vecākiem ne 
mazāk kā 12 mēnešus deklarēts Beverīnas novadā. Pamats 
pabalsta saņemšanai ir bērna dzimšanas apliecība, izziņa 
par bērna deklarēto dzīvesvietu Beverīnas novadā un izziņa 
par bērna vecāku deklarēto dzīvesvietu.

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 42 
miršanas gadījumi. No kopējo mirušo skaita 21 vīrietis un 
21 sieviete. Nāves cēloņu pirmajā vietā tradicionāli ir sirds 
slimības – 12 gadījumi, otrajā vietā vēzis – 10 gadījumi, 
trešajā vietā ateroskleroze un plaušu slimības. Gandrīz puse 
no 2019. gadā mirušiem  ir kara laika bērni.

Beverīnas novada pašvaldība arī šogad turpinās iz-
maksāt “Apbedīšanas pabalstu” par personām, kuru pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Beverīnas novada pašvaldība.
Apbedīšanas pabalsta apmērs 145.00 EUR (viens simts   
četrdesmit pieci euro). Pabalsts tiek izmaksāt personai, kura
reģistrē miršanas  gadījumu.

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Biruta Zvirbule

Pārskats par 
Beverīnas novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
darbu 2019.gadā

Lai gadi rit, tā tam ir jābūt.
Un lai par tiem nekad nav žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī
Un daudzus skaistus gadus vēl.

Sveicam janvāra mēnesī dzimušos 
seniorus cienījamās dzīves jubilejās!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020.gada janvāris  •  Nr. 1 (90)

PASĀKUMI 2020.GADA FEBRUĀRĪ
Datums Laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta
01.02. 14:00 Mūrmuižas Tautas universitātes lekcija, bet plkst. 16:00 – Bērzaines 

amatierteātra izrāde “Vai Tobijam patiks...” (Skaidrītes Neimanes-Pences 
darbs, režisors Andris Liepiņš). Ieeja bez maksas!

Kauguru kultūras nams

05.02. 14:30 Bezmaksas redzes pārbaude.
Lūgums pieteikties iepriekš pa tālr. 28790980  (Rīgas izbraukuma optika).

Mūrmuižas 
“Pagastmāja”

06.02. 10:00 Lasīšanas veicināšanas konkurss Trikātas pamatskolas 5.-6.klašu 
skolēniem “Skaļā lasīšana”. Dalība bez maksas!

Trikātas pagasta 
bibliotēka

08.02. 11:00 Šaha čempionāta 3.posms – Beverīna.
Lūgums pieteikties līdz 6.februārim (ieskaitot) pa tālr. 28262575 (Elīna). 
Dalība bez maksas!

Brenguļi, SC “Kaimiņi”

09.02. 12:00 Meteņdiena. Būs rotaļas un dziesmas. Dalība bezmaksas! Kauguru kultūras nams
12.02. 16:00 Lekcija “No tomāta līdz sēkliņai”, ko vadīs tomātu kolekcionāre Natālija 

Zeltiņa. Pēc lekcijas būs iespēja iegādāties tomātu sēklas. Dalība bez maksas!
Brenguļu bibliotēka

13.02. Lasīšanas veicināšanas konkurss J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 5.-6. 
klašu skolēniem “Skaļā lasīšana”. Dalība bez maksas!

Kauguri, Kauguru
pagasta bibliotēka

15.02. 16:00 Pārgājiens ar šķēršļu elementiem komandām, aptuveni 7 km. 
Komandā 4 dalībnieki no 13 gadu vecuma. Reģistrēšanās no plkst. 15:30.
Pieteikšanās iepriekš pa e-pastu: ilze.ozola@beverina.lv vai tālr. 26412130.

Abula taka, 
Valmiera-Brenguļi

20.02. 18:00 Bērnu kino vakars “Karalienes korgijs”. Ieejas maksa: 1 EUR/pers.                Brenguļu sākumskolas
                                                                                                                                                            zāle

22.02. 10:00 Beverīnas novada zolītes turnīrs. Dalības maksa 2 EUR. Nolikums tiks
Publicēts www.beverinasnovads.lv divas nedēļas pirms pasākuma.

Brenguļu sākumskolas
mazā zāle

29.02. 17:00 VPDK “Abuls” 35 gadu jubilejas koncerts “Solis laikā”. Ieeja bez maksas! Trikātas kultūras nams

Dabas resursu nodokļa likums nosaka, ka no 2020.
gada 1.janvāra tiks paaugstināts dabas resursu nodoklis par 
sadzīves atkritumu noglabāšanu poligonos. Nodokļa kāpums, 
kā arī nepieciešamās izmaiņas tehnoloģiskajā procesā, lai 
veiktu atkritumu priekšapstrādi un sagatavošanu apglabā-
šanai, kā arī pakalpojumu nodrošināšanai nepieciešamās 
tehnikas un tehnoloģisko iekārtu nomaiņa un modernizācija, 
rada izmaiņas sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifā.

2019.gada 5.decembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija apstiprināja jauno sadzīves atkritumu apgla-
bāšanas tarifu poligonā “Daibe”. Tas stāsies spēkā ar 2020.
gada 5.janvāri.Apstiprinātais tarifs ir 66.79 eiro par tonnu 
– tas ir 27% pieaugums salīdzinājumā ar 2019.gada tarifu. 
Tarifā ietverts arī valstī noteiktā dabas resursu nodokļa 
palielinājums no 43 eiro par tonnu uz 50 eiro par tonnu.

SIA “ZAAO” izpilddirektore Ieva Barutina: “Poligons  
“Daibe” darbojas jau 15 gadus. Sākotnēji tehnika darbu  
veikšanai tika iegādāta par Eiropas savienības fondu  līdzek-
ļiem, infrastruktūra attīstīta piesaistot ārējo finansējumu, 
taču šobrīd tehnika ir nokalpojusi un vairākas iekārtas ir 
jāremontē un jāmodernizē par uzņēmuma līdzekļiem. Esam

uzsākuši tehnikas nomaiņu. Specializētā tehnika maksā ļoti  
dārgi, jaunākā tehnikas vienība ir kompaktors, kas blietē 
atkritumus, lai atkritumu krātuve kalpotu maksimāli ilgāku
laika periodu. Tā iegādes cena, veicot iepirkumu, sastādīja 
281 000 eiro. Attiecībā uz dabas resursu nodokļa likmi,
likums paredz tā pieaugumu gadu no gada. Ir iecerēts, ka 
nodokļa pieaugums ietekmēs iedzīvotāju paradumu maiņu, 
stimulēs iepakojuma nodošanu pārstrādei un palīdzēs sa-
mazināt noglabājamo atkritumu daudzumu”.

Ņemot vērā, ka sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifs 
ir iekļauts sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā, tad 
no 2020.gada 5.janvāra izmaiņas būs arī attiecībā uz summu, 
kāda jāmaksā norēķinoties par saņemtajiem sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem. Maksa sadār-
dzināsies vidēji par 11%, kas nozīmē, ka par 240 litru  
konteinera vienreizēju tukšošanu būs jāmaksā aptuveni 54 
eiro centi vairāk, tas ir vidēji 5.50 eiro par viena 240 litru 
konteinera tukšošanas reizi.

Informāciju sagatavoja:
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Leimane

Tarifa izmaiņas par nešķirotajiem sadzīves atkritumiem

Nodarbības projektā “Veselas un veselīgas sabiedrības 
veidošana Beverīnas novadā” 2020. gada februārī

Uz visām nodarbībām ir pieejams transports dalībniekiem.
Transports jāpiesaka ne vēlāk kā dienu pirms nodarbības.
Transporta pieteikšana un papildu informācija par projekta 
aktivitātēm: 29431271 vai linda.krumina@beverina.lv

Datums Laiks Nosaukums Vieta

5.02. 10:00 Vingrošana sēdoša darba veicējiem Brenguļi, SC “Kaimiņi”

19.02.
18:30 Vingrošana sēdoša darba veicējiem

Mūrmuižas “Pagastmājas”
1.stāva zāle26.02.




